
1／3 

 

ＮＰＯ法人・ＩＧＫＣ  東北地区クラブ 会 報 第８０号 

正 観     ２０２０年１０月号 

（無情の現象界の奥に恒常不変の本体的、理念的なものを正しく心に写し対処する） 

会 長 遠藤 勝雄 ・ 幹事長 三條 貞夫 ・ 事務局長 遠藤 近志 

 

  

朝晩の冷え込みとともに木々の葉も色づき始め、秋の気配を一層感じる今日この頃で

すが、会員の皆さま方には益々お元気でご活躍のことと存じます。 

さて、今年度２回目となる例会は 10 月 11 日に前回と同様に米沢市で行われました。

以前のように宿泊しての 2 日間にわたる稽古や懇親を深める場がなくて物足りなさを感

じますが、講師の先生方の熱心なご指導と参加された皆さまの求道心で大変内容のある

半日でした。 

今年度の地区例会はあと３回予定しておりますので多くの方のご参加をお待ちいたし

ております。また、仕切り直しとなった来年 11 月の全国例会に向けて着々と準備が行

われておりますので、皆さま方には大会が成功できますよう今後ともご理解とご協力を

よろしくお願いいたします。 

NPO 法人 国際社会人剣道クラブ  

東北地区クラブ幹事長 三條貞夫 

 

 

１ 山形県米沢市例会の報告 

令和２年１０月１１日（日）に三條かの記念館において、令和２年度２回目の東北

地区例会が開催されました。郡山を予定しておりましたが、新型コロナウイルス影響



2／3 

 

により、急遽、前回に続き米沢での例会になりました。今回も日帰りでの実施とな

り、今後当分は日帰りでの稽古会になる予定です。今回も参加者はアルコール消毒及

び検温の確認を受けて、事前に配付されていた健康チェックリスト（2週間分の体温等

記録表）を提出しての入場です。当日は準備運動、曽根副会長の挨拶、記念撮影、六

段・七段・八段の審査研修、基本稽古、そして指導稽古の順で行われました。会員15

名と地元剣士5名による充実した２時間の例会となりました。 

 

 

曽根副会長の開会の挨拶では、コロナ禍の様々な制約の中で遠くから参加している

ので、是非自分に為になる何かを持ち帰って欲しいとの言葉がありました。 

審査研修では七段を曽根先生、六段と八段を佐藤・三條先生に評価いただきまし

た。約９か月ぶりの審査研修でしたが、コメントは以前の内容とほぼ同じもので、如

何に指導を受けたことが実践できていないかを感じました。言われたことを理解する

ことが大切で、まずは言われた通りに素直にやることだけを考える必要があると反省

しております。自分のやり方などはどうでも良く、先生方に指導されたことを確実に

実行していきましょう。 

 

最後になりますが、お忙しい中指導に参加された曽根先生、佐藤孝康先生、三條先

生、そして今回も立派な会場を御高配賜りました三條先生にあらためて深く感謝申し

上げます。 

 



3／3 

 

（１）参加者（敬称略・順不同） 

曽根孝悦、三條貞夫、佐藤孝康、遠藤近志、三浦均、細矢国昭、種村信行、三浦隆

昭、佐藤弘明、小林房雄、中村等、渡邊一仁、小淵俊江、相澤俊夫、佐々木幹彦、

地元剣連の先生方５名 

 

２ 宮城県仙台市例会の案内 

開催日時：令和 2 年 11 月 8 日（日）14：00～16：00 

開催場所：宮城県仙台市若林区二木字山王 77 番地の 2 

     東六郷コミュニティ・センター 

     TEL 022-289-6091 

稽古内容：会長挨拶の後、基本打ち、指導者元立ち稽古を実施します。 

     途中休憩を多めに入れての実施となります。 

参加条件：1．別紙の健康チェックリスト（２週間分）を記入し持参する事。 

       但し、上記項目に一つでも○がある場合は参加を自粛願います。 

     2．稽古時は面マスクを必ず着用する事。 

※会場準備の都合上、同封のハガキを 11 月 2 日まで投函ください。 

 

※ 会費納入をお忘れの先生方がいらっしゃいます。事務処理の都合上 10 月中に振

り込み頂けますようよろしくお願いいたします。 

 

※  

《今後の地区例会の予定》 

 

開催予定時期 開催実施又は予定場所  

11 月 8 日（日）14：00 仙台市東六郷コミュニティ・センター 決定 

12 月 20 日（日）14：00 大河原町総合体育館剣道場 決定 

1 月下旬 検討中 未定 

 

 

他地区クラブの幹事長紹介 

お仕事や旅行などでお出かけのときは、剣道具を持って交剣知愛の機会をおつくりく

ださい。各地区クラブでは、どこでも大歓迎をしますよ。ただし、コロナ禍の中ですの

で必ず事前に連絡を入れていただくようよろしくお願いいたします。 


